[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД
от «22» апреля 2025 г.                                                                                                  № 142
г. Емва, Республика Коми

	Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального округа «Княжпогостский»

В соответствии Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Уставом муниципального округа «Княжпогостский», Совет муниципального округа «Княжпогостский» I созыва
РЕШИЛ:

        1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального района «Княжпогостский» согласно приложению №1.

        2. Установить значения коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома согласно приложению №2.

        3. Установить базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального округа «Княжпогостский» согласно приложению №3.

        4. Установить коэффициенты соответствия платы и размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального округа «Княжпогостский» согласно приложению № 4.
5. Признать утратившим силу:

- решение Совета муниципального района «Княжпогостский» от 23.12.2021 № 237 «Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального района «Княжпогостский», расположенного на территории сельского поселения «Тракт».

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Председатель Совета

округа                                                                                                                 Ю.В. Ганова

Приложение № 1
 к решению Совета

муниципального округа «Княжпогостский»
от 22.04.2025 № 142

Положение о расчёте размера платы за пользование жилым помещением

(платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального округа «Княжпогостский»
1. Общие положения

Настоящее Положение о расчёте размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального округа «Княжпогостский» (далее - Положение) определяет порядок и единые требования к расчету размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем жилого помещения) в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении Методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда».
1.1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

- Наймодатель – одна из сторон договора найма жилого помещения (собственник жилого помещения или уполномоченное собственником лицо), предоставляющая по договору найма другой стороне (нанимателю) жилое помещение за плату во владение и пользования для проживания в нем.
- Наймодатель по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования – территориальные органы администрации муниципального округа «Княжпогостский», МКУ «Городское хозяйство» (далее по тексту – Органы).
- Плата за наём – плата за пользование жилым помещением муниципального жилищного фонда муниципального округа «Княжпогостский», занимаемого по договору социального найма, по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (далее по тексту – жилые помещения).

- Муниципальный жилищный фонд – совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности  муниципальному образованию.
1.2. Плата за наем жилого помещения не включает в себя плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме.

1.3. Экономическое содержание платы за наем жилого помещения состоит в компенсации затрат собственника на исполнение обязанностей наймодателя, предусмотренных жилищным законодательством, на капитальный, текущий ремонт и содержание оборудования жилищного фонда, используемого для предоставления гражданам по договору найма.

1.4. Размер платы за наём определяется исходя из расчета на 1 кв. м. занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения.
1.5. Плата за услуги по предоставлению в пользование жилых помещений налогом на добавленную стоимость не облагается.
1.6. Размер платы за наём жилого помещения устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения и определяется на основе базового размера платы за наем жилого помещения на 1 кв. м общей площади жилого помещения с учетом коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома. Базовый размер платы за наем устанавливается решением Совета муниципального округа «Княжпогостский».
1.7. Граждане, признанные в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за наем.

1.8. Плата за наем не взимается с нанимателей  жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах, признанных в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу.

2. Порядок расчёта размера платы за наем жилого помещения

 2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj     (формула 1),

где

Пнj – размер платы за наём j–ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб – базовый размер платы за наём жилого помещения;

Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс – коэффициент соответствия платы;

Пj – общая площадь j–ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда.

2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается решением Совета муниципального округа «Княжпогостский».

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Нб = СРс * 0,001     (формула 2),

где

Нб – базовый размер платы за наём жилого помещения;

СРс – средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья по Республике Коми.

3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Коми.

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Кj = (К1 + К2 + К3) / 3  (формула 3),
где

Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1  – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 – коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 – коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

4.3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

4.4. Коэффициенты, характеризующие качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома:

	 Условное обозначение коэффициента
	Наименование коэффициента
	Параметры потребительских свойств жилья

	К1
	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения
	Кирпичные

	Панельные

	Деревянные (бревенчатые, брусовые, щитовые, каркасные), арбалитовые

	К2
	Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения

	Жилые помещения, имеющие все виды благоустройства

	Жилые помещения, не имеющие одного вида благоустройства

	Жилые помещения, не имеющие более одного вида благоустройства

	К3
	Коэффициент, месторасположения дома

	г. Емва, пгт. Синдор

	п. Ляли, с. Шошка, п. Мещура, п. Ракпас, п. Чернореченский, п. Вожаель, п. Тракт, п. Иоссер, п. Чиньяворык, с. Туръя, п. Ветью, с. Серегово

5. Порядок внесения платы за наем

5.1. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения со дня заключения договора социального найма и (или) договора найма жилого помещения, и (или) дополнительного соглашения.

5.2. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.
6. Поступление и использование средств
        6.1. Денежные средства, являющиеся неналоговыми доходами бюджета, вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за наём, и зачисляются  в бюджет муниципального округа «Княжпогостский».
        6.2. Главными администраторами неналоговых доходов бюджета в отношении поступления платы за наём жилого помещения являются территориальные органы администрации муниципального округа «Княжпогостский», МКУ «Городское хозяйство».
7. Изменение размера платы за наем

        7.1. Изменение размера платы за наем осуществляется не чаще одного раза в год.

Приложение № 2

 к решению Совета

муниципального округа «Княжпогостский»

от 22.04.2025 № 142
Параметры оценки потребительских свойств жилья

и значения коэффициентов по параметрам

Размер платы устанавливается с использованием коэффициента (Кj), характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

Интегральное значение Кj для жилого помещения в соответствии с п. 4.2 Методических указаний рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Кj = (К1 + К2 + К3) / 3     (формула 3),
где,

Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 – коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 – коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

Пунктом 4.3 Методических указаний установлено, что значения показателей       К1 - К3  оцениваются интервале [0,8;1,3].

При этом число параметров оценки потребительских свойств жилья, значения коэффициентов по каждому из этих параметров, согласно п. 4.4 Методических указаний, определяются положениями о расчёте размера платы за наём жилого помещения, утверждаемыми органами местного самоуправления (в субъектах Российской Федерации – городах федерального значения Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе – органом государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации, если законом соответствующего субъекта Российской Федерации не установлено, что данные полномочия осуществляются органами местного самоуправления внутригородских муниципальных образований).
Коэффициенты (К1 - К3), характеризующие качество, благоустройство жилого помещения и месторасположение дома:
Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения:
К1

	Показатели качества жилого помещения
	Коэффициент

	Кирпичные
	1,3

	Панельные
	1,0

	Деревянные (бревенчатые, брусовые, щитовые, каркасные), арбалитовые
	0,8

К2 - Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения
	Жилые помещения, имеющие все виды благоустройства
	1,3

	Жилые помещения, не имеющие одного вида благоустройства
	1,0

	Жилые помещения, не имеющие более одного вида благоустройства
	0,8

К3 – коэффициент, месторасположения дома
	г. Емва, пгт. Синдор
	1,2

	п. Ляли, с. Шошка, п. Мещура, п. Ракпас, п. Чернореченский, п. Вожаель, п. Тракт, п. Иоссер, п. Чиньяворык с. Туръя, п. Ветью, с. Серегово
	0,8

Приложение № 3

 к решению Совета

муниципального округа «Княжпогостский»

от 22.04.2025 № 142

Базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем)

 для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального округа «Княжпогостский»
        1. Базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального района «Княжпогостский», расположенного на территории муниципального округа «Княжпогостский» составляет в размере 89 рублей 38 копеек в месяц за 1 кв. м. занимаемой общей площади жилого помещения.

        Сведения Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Коми, размещённые на сайте: http://komi.gks.ru, свидетельствуют о наличии информации о средних ценах 1 кв. м на вторичном рынке жилья только в целом по субъекту РФ – Республике Коми. В разрезе муниципальных образований Республики Коми указанные сведения не ведутся.

        Поэтому для определения базового размера платы за наём жилого помещения на территории муниципального округа «Княжпогостский» принята средняя цена на вторичном рынке жилья в Республике Коми на конец I квартала 2025 года в размере 89 375,00 руб. за 1 кв. м общей площади.
Таким образом, базовый размер платы за наём жилого помещения (Нб) на территории муниципального округа «Княжпогостский» составит 89,38 руб. за 1 кв. м общей площади жилья:

Нб = 89 375,00 руб. за 1 кв. м  * 0,001 = 89,38 руб. за 1 кв. м.
Приложение № 4

 к решению Совета

муниципального округа «Княжпогостский»

от 22.04.2025 № 142

Определение коэффициентов соответствия платы и размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального округа «Княжпогостский»
        В соответствии с п. 2.1 «Методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», утверждённых приказом Минстроя России от 27.09.2016 г. № 668/пр (далее по тексту – Методические указания), размер платы за наём j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj     (формула 1),

где,

Пнj – размер платы за наём j–ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб – базовый размер платы за наём жилого помещения;

Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс – коэффициент соответствия платы;

Пj – общая площадь j–ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда.

        Согласно п. 2.2 Методических указаний величина коэффициента соответствия платы (Кс) устанавливается органом местного самоуправления исходя из социально-экономических условий в данном муниципальном образовании, в интервале [0;1]. При этом Кс  может быть установлен как единым для всех граждан, проживающих в данном муниципальном образовании, так и дифференцированно для отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, определённых федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или законами субъекта Российской Федерации.

        Для муниципального округа «Княжпогостский» величина коэффициента соответствия платы (Кс) составит 0,042.
        Размер ежемесячной платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма или договорам найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда муниципального округа «Княжпогостский» в руб. на 1 кв. м занимаемой площади жилых помещений составит:
Месторасположение домов – г. Емва, пгт. Синдор
	Качество жилого помещения
	Благоустройство жилого помещения

	Благоустроенные жилые помещения
	Жилые помещения, не имеющие одного вида благоустройства
	Жилые помещения, не имеющие более одного вида благоустройства

	Кирпичные
	4,76
	4,39
	4,13

	Панельные
	4,38
	4,00
	3,75

	Деревянные (бревенчатые, брусовые, щитовые, каркасные), арбалитовые
	4,13
	3,75
	3,50

Месторасположение домов – п. Ляли, с. Шошка, п. Мещура, п. Ракпас, п. Чернореченский, п. Вожаель, п. Тракт, п. Иоссер, п. Чиньяворык, с. Туръя, п. Ветью, с. Серегово

	Качество жилого помещения
	Благоустройство жилого помещения

	Благоустроенные жилые помещения
	Жилые помещения, не имеющие одного вида благоустройства
	Жилые помещения, не имеющие более одного вида благоустройства

	Кирпичные
	4,25
	3,88
	3,63

	Панельные
	3,88
	3,50
	3,25

	Деревянные (бревенчатые, брусовые, щитовые, каркасные), арбалитовые
	3,63
	3,25
	3,00

 СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЛÖН СÖВЕТ